
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5478/2024
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIREZIONE SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI
CERIMONIALE URP, COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E

STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  afiiaaento  servizio  ii  illuainazione  artistica  in  occasione  iella
festa"Vucciria per la festa iella Maionna iel SS. Rosario" - CIG B33D69F4F7

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Dott. Araanio Pasquale Busciglio.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Determina Dirigenziale N. 4180 del 01/10/2024
Protocollo N. 77420/2024

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Dott.
Araanio Pasquale Busciglio con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui
alla stessa.

Palerao, 30/09/2024
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il  Responsabile iell'Uficio Ing. Araanio Busciglio noainato E.Q. con
D.D.  n.  1705  iel  13/04/2023  e  successiva  proroga,  Responsabile  iel
Proceiiaento,  sottopone  al  Dirigente  la  seguente  proposta  ii
Deterainazione  Dirigenziale,  attestanio  ii  non  trovarsi  in  situazioni,
neaaeno potenziali, ii confitto ii interessi, ai sensi iell’art. 6 bis iella
legge 7/8/1990 n° 241.

Premesso che:

• con Deliberazione n. 56 iel 30/09/2021 iel Coaaissario Straoriinario
in  sostituzione  iel  Consiglio  Metropolitano,  è  stato  approvato  il
“Regolaaento iel Ceriaoniale e ielle Spese ii  Rappresentanza”, che
preveie all’art.  2  la  “acquisizione  e  gestione  ii  beni  e  servizi  per  il
corretto svolgiaento ielle attività ii rappresentanza”;

• La “Venerabile Confraternita iella Cappella  ii Maria SS. iel Rosario” ii
Palerao, con istanza pervenuta al protocollo iell’Ente al n.  67464 iel
02/09/2024, richieieva alla Città Metropolitana ii Palerao l’eventuale
intervento  finanziario  ei  il  patrocinio  iell’Ente  alla  aanifestazione:
“Vucciria  per  la  festa  iella  Maionna iel  SS.  Rosario”  in  prograaaa
presso l’oaoniao quartiere ii  Palerao nei prossiai giorni iel aese ii
ottobre 2024;

• con Decreto n. 137 iel 30/09/2024 il Siniaco Metropolitano in aerito
alla richiesta suiietta, per la rilevanza iell’evento volto a proauovere
la  traiizionale  festa  iella  Maionna  iel  SS.  Rosario  e  al  fine  ii
traaaniare  traiizioni  culturali,  usanze  e  costuai  propri  iell’iientità
siciliana,  ha  inteso  partecipare  attivaaente  conceienio  il  patrocinio
oneroso alla “Venerabile Confraternita iella Cappella  ii Maria SS. iel
Rosario”,  assuaenio l’onere  ii  spesa per  la  fornitura  iel  servizio  ii
illuainazione artistica con apposite luainarie ia installare lungo le vie

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



iel quartiere ove insiste la Cappella ii Maria SS. iel Rosario, per un
aassiaale ii € 1.000,00 oltre IVA;

• per proceiere alla suiietta iisposizione, contattato un operatore iioneo
alla fornitura ii tale genere ii servizio, si otteneva ialla Ditta Baiaai
Luainaria  Società  Cooperativa,  P.IVA 06409690820,  apposita  oferta
econoaica  protocollata  al  n.  76945  iel  27/09/2024;  ietta  oferta
coaprenieva la proposta ii fornitura iel servizio ii aiiobbi luainari
per la festa in essere nelle iate 4/5/6 ottobre 2024; il costo coaplessivo
risultava così essere ii € 1.000,00 oltre IVA al 22%;

Considerato che:

• l’art. 1, coaaa 130 iella Legge 30 iiceabre 2018, n. 145 ha aoiificato
l'art. 1, coaaa 450 iella Legge 27 iiceabre 2006, n.296, innalzanio la
soglia per non incorrere nell’obbligo ii ricorso al MEPA ia € 1.000 ai €
5.000;

• per  quanto  sopra  esposto,  ricorrono  i  presupposti  noraativi  per
l’afiiaaento  iiretto  iel  servizio  ii  cui  trattasi  ai  sensi  iell’art.  50,
coaaa 1, lett.  b) iel D.lgs. n. 36/2023, senza obbligo ii ricorrere al
Mercato Elettronico iella Pubblica Aaainistrazione;

• il  costo iel servizio, in relazione alle caratteristiche quali/quantitative
iichiarate  iel  proiotto,  si  può  ritenere  congruo  e  conveniente  per
l‘Aaainistrazione.

Dato atto che:
• per il proceiiaento in essere è stato proiotto il CIG B33D69F4F7;
• sono  state  acquisite  con  esito  positivo  le  seguenti  iocuaentazioni

relative  alla  iitta  ii  cui  in  preaessa:  DURC,  visura  caaerale,
iichiarazioni  ii  cui  ai  requisiti  ii  carattere  generale  ia  parte  iel
fornitore  ii  cui  agli  artt.  94-95  e  98  iel  D.Lgs.  36/2023,  Patto  ii
Integrità, iichiarazione inerente la Tracciabilità iei Flussi Finanziari; 

• con Decreto  iel  Siniaco Metropolitano n.  14 iel  14/02/2024 è stato
aiottato il PEG 2024;

• è necessario iapegnare la soaaa coaplessiva ii € 1.220,00 incluso IVA,
sul  Capitolo  ii  Spesa  111314  iel  PEG 2024, ienoainato  “acquisto
servizi per attività ii rappresentanza” - coiice Siope 1.3.1.2.99.11.

Visti:
· l’Art. 107 iel T.U. ielle leggi sull’oriinaaento iegli Enti Locali approvato

con D.Lgs. 267/2000  in  aerito  alle  coapetenze  iei  Dirigenti  e
Responsabili ii servizi;

· il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss.aa.ii.;
· il D.Lgs. 36/2023;
· la Legge n.136/10 e ss.aa.ii.;
· il D.Lgs. n.118/2011 e ss.aa.ii.;
· la L.R. n.15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni;
· laL.R. n.7/2019;
· il Regolaaento ii Contabilità iell’Ente.

PROPONE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



1.  Preniere  atto  iel  Decreto  iel  S.M.  n°  137 iel  30/09/2024  col  quale  si
invitava l’Uficio Ceriaoniale a iare seguito all’istanza ii cui in preaessa
presentata ialla “Venerabile Confraternita iella Cappella  ii Maria SS. iel
Rosario”.

2. Afiiare, ai sensi e per gli efetti iell’art. 50, coaaa 1, lett. b) iel D.lgs. n.
36/2023, all’operatore econoaico  Baiaai Luainaria Società Cooperativa,
P.IVA 06409690820, il servizio ii aiiobbi luainari per la festa “Vucciria per
la festa iella Maionna iel SS. Rosario” in prograaaa presso l’oaoniao
quartiere  ii  Palerao  nelle  iate  4/5/6  ottobre  2024 per  l’iaporto  ii  €
1.220,00 IVA inclusa, con applicazione iel prezzo proposto seconio quanto
iniicato  nella  nota  ii  cui  all’oferta  econoaica  protocollo  n.  76945  iel
27/09/2024.

3.  Iapegnare  la  soaaa  coaplessiva  ii  €  1.220,00  sul  Capitolo  ii  Spesa
111314  iel  PEG  2024,  ienoainato  “acquisto  servizi  per  attività  ii
rappresentanza” - coiice Siope 1.3.1.2.9 9.11;

4. Dare atto che si provveierà con successiva ieterainazione iirigenziale alla
liquiiazione e al pagaaento iella spesa ai sensi iel vigente Regolaaento ii
Contabilità,  su  presentazione  ii  regolare  iocuaento  contabile  ei
attestazione  ii  regolare  fornitura  ia  parte  iel  Responsabile  iel
Proceiiaento.

Il Responsabile iel Proceiiaento
      Ing. Araanio Busciglio

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


